<sup>(146)</sup> Si vedano soprattutto ARAGON, *De justitia et jure*, ad quaest. LXII, p. 84, e SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio rerum*, q. I, art. I, concl. IV, p. 108.

<sup>(147)</sup> Rileggiamo per intero il passo di Molina parzialmente citato alla nota 144; ci sembra particolarmente illuminante: « sciendum est usum duobus modis accipi. Uno pro actu utendi, quo pacto equitatio dicitur usus equi et habitatio usus domus. Altero pro iure ad eo modo utendum. Usus in priori acceptione appellatur a iurisperitis usus facti, id est usus qui est factum, ut eum distinguant ab usu in posteriori acceptione, qui est ius ad factum permanetque cessante actu utendi ». Interessanti notazioni anche in ESCOBAR, *De justitia et jure*, lib. XXXVI, sect. I, cap. IV, n. 32.

è sostanzialmente *usus*, dal momento che *usus* è un mero oggetto d'una posizione giuridica; è invece sostanzialmente *ius*, e perciò come *jus* assimilabile alle molte fattispecie dominative e inseribile in quella ampia categoria che ha il suo denominatore comune nel *dominium* <sup>(148)</sup>.

Per i teologi pauperisti, che partivano da premesse rigidissime, era insomma semplice la *reductio ad dualitatem*; meno semplice doveva prospettarsi la sistemazione per la Seconda Scolastica che si era rifiutata di esiliare ogni forma di uso, quale atto tributario della realtà esterna, nell'esilio dei fatti, e vi aveva invece riconosciuto i caratteri di attività, più o meno, volitiva; che, d'altronde, sembrava accettare la dialettica *usus facti - usus in habitu* in termini non dissimili da quelli remoti della disputa. E fu meno semplice, e non fu soluzione netta, e non priva di contraddizioni che ne sottolineano il travaglio di maturazione.

Ecco Salon: « licet simpliciter et absolute loquendo ac prima facie dominium et usus ita distinguantur, ut dominium sit ius, quod dominus habet in rem suam, usus vero actus quo quis illa utitur, nihilominus usum ipsum distinguendum esse necessario in usum in habitu vel iuris et in usum facti » <sup>(149)</sup>.

Ecco, più esplicitamente, Bañez: « est notandum quod quemadmodum distinximus usum in habitualem et actualem, ita solet distingui dominium in habituale et actuale, taliter ut habituale sit facultas illa propria utendi rebus, actuale vero dominium indicatur ipsum exercitium domini. Sed est maxima differentia: quoniam usus proprie est in actu ipso, in habitu vero improprie et secundum quid. Dominium autem vice versa; nam in actu non est proprie dominium, in habitu vero est proprie dominium quoniam est ipsa facultas sive potestas essentialiter. At vero dominium in actu potius est effectus domini quam ipsum dominium » <sup>(150)</sup>.